
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 3 차 일반회계

장 : 지방교부세

관 : 지방교부세

항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 302,063,113 289,016,590 13,046,523

300 지방교부세 12,876,108 5,490,000 7,386,108

310 지방교부세 12,876,108 5,490,000 7,386,108

311 지방교부세 12,876,108 5,490,000 7,386,108

311-02 특별교부세 3,809,000 3,040,000 769,000

[일반회계] 3,809,000 3,040,000 769,000

총무과 50,000 0 50,000

▣ 간주3차 50,000 0 50,000

○ 주민자치형 공공서비스 우수 지자체 인센

티브 50,000 0 50,000

자원순환과 19,000 0 19,000

▣ 간주3차 19,000 0 19,000

○ 환경미화원 근무환경 개선 지원 19,000 0 19,000

안전관리과 700,000 0 700,000

▣ 간주3차 700,000 0 700,000

○ 방범용 CCTV 설치 400,000 0 400,000

○ 방파제 안전사고예방 CCTV 및 예·경보시

설 설치 300,000 0 300,000

311-03 부동산교부세 9,067,108 2,450,000 6,617,108

[일반회계] 9,067,108 2,450,000 6,617,108

기획감사실 9,067,108 2,450,000 6,617,108

▣ 간주3차 9,067,108 2,450,000 6,617,108

○ 부동산교부세 9,067,108 2,450,000 6,617,108경정 9,067,108,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 조정교부금등

관 : 자치구조정교부금등

항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 41,370,060 39,663,060 1,707,000

410 자치구조정교부금등 41,370,060 39,663,060 1,707,000

411 자치구조정교부금등 41,370,060 39,663,060 1,707,000

411-01 자치구조정교부금 40,700,060 38,993,060 1,707,000

[일반회계] 40,700,060 38,993,060 1,707,000

기획감사실 35,505,560 35,425,560 80,000

▣ 간주3차 35,505,560 35,425,560 80,000

○ 지자체 합동평가 우수 구·군 인센티브(특

별조정교부금) 80,000 0 80,000

총무과 3,076,500 1,476,500 1,600,000

▣ 간주2차 3,076,500 1,476,500 1,600,000

○ 수영구 국민체육센터 건립(특별조정교부금

) 2,836,000 1,236,000 1,600,000

경정 2,836,000,000

안전관리과 50,000 35,000 15,000

▣ 간주3차 50,000 35,000 15,000

○ 지역안전업무 구·군 평가 우수기관 인센

티브(특별조정교부금) 15,000 0 15,000

건축과 12,000 0 12,000

▣ 간주3차 12,000 0 12,000

○ 지역건설업체 참여촉진 우수기관 인센티브

(특별조정교부금) 12,000 0 12,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 170,621,048 166,667,633 3,953,415

510 국고보조금등 114,220,236 114,263,391 △43,155

511 국고보조금등 114,220,236 114,263,391 △43,155

511-01 국고보조금 106,754,821 106,762,038 △7,217

[일반회계] 106,754,821 106,762,038 △7,217

주민생활지원과 18,231,388 18,125,452 105,936

▣ 간주1차 18,165,452 18,125,452 40,000

○ 지역사회보장계획 평가 우수지자체 포상금 40,000 0 40,000

▣ 간주2차 18,231,388 18,165,452 65,936

○ 지역복지사업평가(찾아가는 보건복지서비

스 제공) 우수지자체 포상금 20,000 0 20,000

○ 해산장제급여 104,900 81,500 23,400

○ (시설)해산장제급여 3,375 2,600 775

○ 국민기초생활보장수급자 정부양곡지원

377,248 357,350 19,898

○ 차상위계층 양곡지원 30,815 28,952 1,863

경정 104,900,000

경정 3,375,000

경정 377,248,000

경정 30,815,000

복지서비스과 69,765,092 69,910,635 △145,543

▣ 간주1차 69,984,280 69,910,635 73,645

○ 기초연금 40,216,921 40,212,921 4,000

○ 가정양육수당 3,486,569 3,416,924 69,645

경정 40,216,921,000

경정 3,486,569,000

▣ 간주2차 69,952,039 69,984,280 △32,241

○ 장애수당(기초) 256,228 248,430 7,798

○ 장애수당(차상위) 160,965 166,004 △5,039

○ 장애인연금 1,967,055 2,002,055 △35,000

경정 256,228,000

경정 160,965,000

경정 1,967,055,000

▣ 간주3차 69,765,092 69,952,039 △186,947

○ 공공후견 비용지원 0 240 △240

○ 한부모가족자녀 양육비 등 지원

345,627 352,301 △6,674

○ 청소년 한부모 자립지원사업

3,417 3,897 △480

○ 우수지역아동센터 지원 6,050 6,196 △146

○ 장애인 활동지원급여 지원

2,622,897 2,663,497 △40,600

○ 아동수당 1,952,000 2,090,807 △138,807

경정 0

경정 345,627,000

경정 3,417,000

경정 6,050,000

경정 2,622,897,000

경정 1,952,000,000

환경위생과 69,523 56,646 12,877

▣ 간주1차 69,523 56,646 12,877

○ 탄소포인트제 가입가구 인센티브

21,777 8,900 12,877경정 21,777,000

교통행정과 259,513 240,000 19,513

- 3 -



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

▣ 간주1차 259,513 240,000 19,513

○ 자전거교통사고 위험지역 실태조사 및 정

비 19,513 0 19,513

511-02 국가균형발전특별회계보조금 3,537,798 3,592,242 △54,444

[일반회계] 3,537,798 3,592,242 △54,444

주민생활지원과 604,046 658,490 △54,444

▣ 간주1차 604,046 658,490 △54,444

○ 지역사회서비스 투자사업(지역개발형)

602,156 656,600 △54,444경정 602,156,000

511-03 기금 3,927,617 3,909,111 18,506

[일반회계] 3,927,617 3,909,111 18,506

지역경제과 116,506 98,000 18,506

▣ 간주1차 116,506 98,000 18,506

○ FTA 피해보전직불제 보조금 18,506 0 18,506

520 시ㆍ도비보조금등 56,400,812 52,404,242 3,996,570

521 시ㆍ도비보조금등 56,400,812 52,404,242 3,996,570

521-01 시ㆍ도비보조금등 56,400,812 52,404,242 3,996,570

[일반회계] 56,400,812 52,404,242 3,996,570

창조도시교육추진단 353,750 350,000 3,750

▣ 간주3차 353,750 350,000 3,750

○ 마을지기사무소 설치·운영

189,750 186,000 3,750경정 189,750,000

총무과 2,661,049 2,651,227 9,822

▣ 간주3차 2,661,049 2,651,227 9,822

○ 시-구군 인사교류 재정지원 보조금(파견수

당) 9,822 0 9,822

문화관광과 1,653,175 1,641,875 11,300

▣ 간주1차 1,645,375 1,641,875 3,500

○ 2018년 공공조형물 유지보수비 3,500 0 3,500

▣ 간주3차 1,653,175 1,645,375 7,800

○ 2018년 시지정 문화재 안내판 보수·정비

사업 7,800 0 7,800

주민생활지원과 4,474,524 4,474,940 △416

▣ 간주1차 4,472,385 4,474,940 △2,555

○ 수급자 등 월동대책비 21,700 13,300 8,400

○ 수급자 등 자녀교통비 98,800 107,200 △8,400

○ 부산형 기초보장급여 243,000 230,000 13,000

경정 21,700,000

경정 98,800,000

경정 243,000,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○ 지역사회서비스 투자사업(지역개발형)

172,045 187,600 △15,555경정 172,045,000

▣ 간주2차 4,474,524 4,472,385 2,139

○ 해산장제급여 8,158 6,338 1,820

○ (시설)해산장제급여 375 289 86

○ 차상위계층 양곡지원 3,852 3,619 233

경정 8,158,000

경정 375,000

경정 3,852,000

복지서비스과 37,801,400 34,217,513 3,583,887

▣ 간주1차 34,251,404 34,217,513 33,891

○ 장애전문어린이집 장비비(영아어린이집 기

능보강) 1,000 0 1,000

○ 기초연금 8,043,384 8,042,584 800

○ 2018년 동절기 경로당 운영비·난방비 추

가지원 15,840 0 15,840

○ 가정양육수당 813,533 797,282 16,251

경정 8,043,384,000

경정 813,533,000

▣ 간주2차 34,237,586 34,251,404 △13,818

○ 장애수당(기초) 109,812 106,470 3,342

○ 장애수당(차상위 등) 68,985 71,145 △2,160

○ 장애인 연금 843,024 858,024 △15,000

경정 109,812,000

경정 68,985,000

경정 843,024,000

▣ 간주3차 37,801,400 34,237,586 3,563,814

○ 재가노인복지시설 운영비 228,098 227,304 794

○ 노인복지관 분관 건립 1,700,000 950,000 750,000

○ 공공후견 비용지원 0 60 △60

○ 장애인복지관 건립 4,891,000 1,950,000 2,941,000

○ 어린이집 운영비 1,031,921 1,104,921 △73,000

○ 한부모가족자녀 양육비 등 지원

86,407 88,075 △1,668

○ 청소년 한부모 자립지원사업 854 974 △120

○ 우수지역아동센터 지원 6,050 6,196 △146

○ 장애인 활동지원급여 지원

1,124,098 1,141,498 △17,400

○ 아동수당 341,600 365,891 △24,291

○ 아이돌봄 더하기 지원 2,705 14,000 △11,295

경정 228,098,000

경정 1,700,000,000

경정 0

경정 4,891,000,000

경정 1,031,921,000

경정 86,407,000

경정 854,000

경정 6,050,000

경정 1,124,098,000

경정 341,600,000

경정 2,705,000

자원순환과 248,547 242,547 6,000

▣ 간주3차 248,547 242,547 6,000

○ 음식물류폐기물 배출증감 성과평가 인센티

브 6,000 0 6,000

- 5 -



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

환경위생과 235,677 67,800 167,877

▣ 간주1차 80,677 67,800 12,877

○ 탄소포인트제 가입가구 인센티브

21,777 8,900 12,877경정 21,777,000

▣ 간주3차 235,677 80,677 155,000

○ 민락수변공원 쿨-시티 사업 155,000 0 155,000

지역경제과 878,564 834,564 44,000

▣ 간주1차 878,564 834,564 44,000

○ 2018년 전통시장 소규모 환경개선사업비 44,000 0 44,000

안전관리과 328,373 178,373 150,000

▣ 간주3차 403,563 253,563 150,000

○ 민락수변공원 태풍피해 복구 150,000 0 150,000

건축과 427,495 405,495 22,000

▣ 간주1차 427,495 405,495 22,000

○ 정비구역 해제 용역비 22,000 0 22,000

보건소 2,469,388 2,471,038 △1,650

▣ 간주1차 2,469,388 2,471,038 △1,650

○ 정신건강증진센터 종사자복지수당(시비보

조사업) 19,950 21,600 △1,650

경정 19,950,000
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